
 1

FRANZ  KAFKA 
 

Personální bibliografie 
 
 
 
 

Z DÍLA FRANZE KAFKY  
 
 
Knihy  
 
Aforismy. Přel. a edič. poz. napsal R. Preisner. P., Torst 1998. 117 s. 
 
Deníky 1909-1912. Přel. a komentář naps. J. Čermák. P., Nakladatelství Franze Kafky 
1998. 345 s. - Dílo Franze Kafky. Sv. 7. 
 
Deníky 1913-1923. Přel. a komentář naps. V. Koubová. P., Nakladatelství Franze Kafky 
1998. 525 s. - Dílo Franze Kafky. Sv. 8. 
 
Deníky z cest. Přel. a komentář naps. V. Koubová. P., Nakladatelství Franze Kafky 
1999. 525 s. - Dílo Franze Kafky. Sv. 9. 
 
Dopis otci a jiné částečné povídky. Přel. G. Veselá, J. Veselý. Ilustr. P. Roučka. Doslov 
naps. E. Goldstücker. P., Akropolis 1996. 227 s. 
 
Dopisy Felicii. Přel. V. Fischerová. Doslov naps. E. Heller. P., Nakladatelství Franze 
Kafky 1999. 966 s. - Dílo Franze Kafky. Sv. 11. 
 
Dopisy Mileně. Přel., komentář a doslov naps. V. Koubová. P., Nakladatelství Franze 
Kafky 2001. 525 s. - Dílo Franze Kafky. Sv. 12. 
 
Dopisy Ottle a rodině. Uspoř., přel., poznámkami opatř. a doslov naps. V. Saudek. P., 
Aurora 1996. 165 s., [10] s. portrétů + [4] s. faksmilie. 
 
Dopisy rodičům z let 1922-1924. Přel. a úvod naps. J. Čermák. P., Odeon 1990. 159 s. 
 
Nezvěstný. Amerika. Přel. a doslov naps. J. Čermák. P., Melantrich 1990. 246 s. - 
Světová próza. 
 
Obří krtek. Přel. V. Kafka. Třebíč, Bohuslav Trojan 1991. 139 s. 
 
Ortel. Přel. V. Kafka. Ilustr. P. Nešleha. P., Vyšehrad 2001. 47 s. - Harmonie. Sv. 8. 
 



 2

Popis jednoho zápasu. Novely, črty, aforismy z pozůstalosti. Přel. a pozn. napsal V. 
Kafka. P., Odeon 1991. 283 s. 
 
Povídky. I, Proměna a jiné texty vydané za života. Přel. V. Kafka...et al. P., 
Nakladatelství Franze Kafky, 1999. 351 s. - Dílo Franze Kafky. Sv. 1. 
 
Pozorování. Přel. J. Řezáč. P., Al. Chvála 1946. 25 s. - Obluda. Sv. 2. 
 
Proces. Přel. a komentář naps. J. Čermák. P., Nakladatelství Franze Kafky 1997. 287 s. - 
Dílo Franze Kafky. Sv. 5. 
 
Proměna. Brno, Šimon Ryšavý 1998. 194 s. 
 
Přátelství. Max Brod, Franz Kafka. Připr. M. Pasley. Přel. H. Žantovská. P., Hynek 
1998. 453 s. 
 
Při stavbě čínské zdi. Přel. M. Zůna. P., Český klub 2002. 101 s. 
 
Starý list. Litomyšl, Josef Portman 1928. 1 sv. (nestr.) 
 
Venkovský lékař. Přel. P. L. Vrána. Litomyšl, Josef Portman 1931. [XII] s. 
 
Zámek. Přel. V. Kafka. Komentář naps. M. Nekula. P., Nakladatelství Franze Kafky 
1997. 411 s. - Dílo Franze Kafky. Sv. 6. 
 
Zpráva pro akademii. Přel. P. L. Vrána. Litomyšl, Josef Portman 1929. [XIX] s. 
 
 
Články 
 
Kafkovy dopisy Mileně Jesenské. 
Tvar, 1, 1990, č. 41, s. 10-11. 
 
Aforismy. Přel. R. Preisner. 
Věstník židovských náboženských obcí v Československu, 52, 1990, č. 6, s. 4. 
 
Dva rozhovory. Přel. F.K. Gudelack. 
Host, 1991, č. 7, s. 132-140. 
 
Ruce na starých kamenech. Báseň. Přel. KFK. 
Národní osvobození, 1991, č. 12, s. 5. 
 
Roztržité vyhlížení. Ti, kdo běží kolem. Výlet do hor. Touha stát se Indiánem. Stromy. 
Literární texty. Přel. V. Kafka. 
Tvar, 2, 1991, č. 17, s. 1. 
 



 3

Umělec v hladovění. Přel. V. Kafka. 
Listy, 22, 1992, č. 5, s. 98-102. 
 
Z deníků. 1. část. Přel. J. Čermák. 
Literární noviny, 7, 24. 7. 1996, č. 30, s. 11. 
 
Z deníků. 2. část. Přel. J. Čermák. 
Literární noviny, 7, 31. 7. 1996, č. 31, s. 11. 
 
Z deníků. 3. část. Přel. J. Čermák. 
Literární noviny, 7, 7. 8. 1996, č. 32, s. 11. 
 
Z deníků. 4. část. Přel. J. Čermák. 
Literární noviny, 7, 14. 8. 1996, č. 33, s. 11. 
 
Z deníků. 5. část. Přel. J. Čermák. 
Literární noviny, 7, 21. 8. 1996, č. 34, s. 11. 
 
Z deníků. 8. část. Přel. J. Čermák. 
Literární noviny, 7, 28. 8. 1996, č. 35, s. 11. 
 
Z deníků. 7. část. Přel. J. Čermák. 
Literární noviny, 7, 4.9. 1996, č. 36, s. 11. 
 
Z deníků. Přel. J. Čermák. 
Literární noviny, 7, 11. 9. 1996, č. 37, s. 11. 
 
Z deníků. Přel. J. Čermák. 
Literární noviny, 7, 18. 9. 1996, č. 38, s. 11. 
 
Z dopisů Ottle. [1. část]. Přel. V. Saudek. 
Literární noviny, 7, 13. 11. 1996, č. 46, s. 11. 
 
Povídky. Ernst Liman. V naší synagoze. Přel. J. Veselý, G. Veselá. 
Labyrint, 1996, č. 2, s. 17-18. 
 
Z dopisů Ottle. 2. část. Přel. V. Saudek. 
Literární noviny, 7, 20. 11. 1996, č. 47, s. 11. 
 
Korespondence. [1. část]. Přel. H. Žantovská. 
Literární noviny, 9, 29. 4. 1998, č. 17, s. 9. 
 
Korespondence. [2. část]. Přel. H. Žantovská. 
Literární noviny, 9, 6. 5. 1998, č. 18, s. 8-9. 
 
 



 4

Kafkovy dopisy Felicii. Přel. V. Fischerová. 
Tvar, 10, 16. 12. 1999, č. 21, s. 10. 
 
Rozhovor s modlilem. Přel. M. Nekula. 
Nová přítomnost, březen 1999, s. 26-28. 
 
 
Z LITERATURY O FRANZI KAFKOVI  
 
 
Knihy  
 
BLÁHA, Václav: Franz Kafka, Vcházím do pokoje a vidím-. P., Techo 2000. [44] s. 
 
BROD, Max: Franz Kafka. Životopis. Přel. J. Čermák, V. Kafka. P., Nakladatelství 
Franze Kafky 2000. 228 s. - Pražské hvězdné nebe. 
 
BORN, Jürgen: „Das zwei in mir Kämpfen-„. Und andere Aufsätze zu Kafka. Prag ; 
Furth im Wald, Vitalis [2000]. 176 s. 
 
ČERNÁ, Jana: Adresát Milena Jesenská. P., Klub přátel poesie 1969. 146 s. 
 
DAS Phänomen Franz Kafka. Vorträge des Symposions der Österreichischen Franz 
Kafka-Gesellschaft in Klosterneuburg im Jahr 1995. Prag, Vitalis 1997. 176 s. - 
Schriftenreihe der Franz Kafka-Gesellschaft. 7. 
 
DELEUZE, Gilles – GUATTARI, Félix: Kafka. Za menšinovou literaturu. Přel. J. 
Hrdlička. [P.], Herrmann & synové 2001. 166 s. 
 
DIETZFELBINGER, Konrad: Kafkovo tajemství. Interpretace „Úvah o hříchu, utrpení, 
nadějí a pravé cestě“ Franze Kafky. Přel. A. Pávková. P., Volvox Globator 1999. 183 s. 
 
DVĚ studie o Kafkovi. P., Evropský kulturní klub 1990. 40 s. 
 
FISCHER, Ernst: Kafka ; Musil ; Kraus. Přel. A. Kusák. P., Československý spisovatel 
1965. 157, [3] s. - Otázky a názory. Sv. 58. 
 
FRANZ Kafka. Liblická vědecká konference. [Soubor ref.]. P., ČSAV 1963. 289 s., 
[26] obr. příl. 
 
FRANZ Kafka a Praha. Vzpomínky, úvahy, dokumenty. Ilustr. M. Bernhard, V. 
Kubašta. Fotogr. A. Arnošt, V. Heckel, J. P., Vladimír Žikeš 1947. 61, [II] s. 
 
FRANZ Kafka aus Prager Sicht. Prag, Academia 1966. 305 s. 
 



 5

FRANZ Kafka in Bildern des Malers. Prague, Economics & Life International 2001. 79 
s. 
 
FRYNTA, Emanuel: Praha - domovské město Franze Kafky. Fotogr. J. Lukas. P., 
Nakladatelství Franze Kafky 2000. 119 s. 
 
GARAUDY, Roger: Realismus bez břehů. Picasso - Saint-John Perse - Kafka. Přel. E. 
Janovcová, J. Kolář, A. Šabatková. Verše přebásnili J. Kolář, E. Janovcová, P. Kopta. 
P., Československý spisovatel 1965. 160, [3] s. - Dílna. Sv. 20. 
 
GOLDSTÜCKER, Eduard: Na téma Franz Kafka. Články a studie. P., Československý 
spisovatel 1964. 103, [2] s. - Profily. Sv. 12. 
 
GRÖZINGER, Karl Erich: Kafka a kabala. [Uvedení do židovské mystiky pro čtenáře 
Franze Kafky]. Přel. E. Světlík. Doslov naps. V. Saudek. P., Rybka 1998. 217 s., 236 s. 
 
JEDLIČKA, Josef: Poznámky ke Kafkovi. Doslov naps. M. Železná. P., Nakladatelství 
Franze Kafky 1993. 30 s. 
 
JEŘÁBEK, Čestmír: Cizinec na ostrově. Jeden rok ze života Franze Kafky. Brno, 
Atlantis 1996. 117 s. 
 
KAFKA a Praha.Texty J. Adler...et al. Fotogr. J. Pařík...et al. P., Nakladatelství Franze 
Kafky 1996. 32 s. 
 
KAFKOVA zpráva o světě. Osudy a interpretace textů Franze Kafky. Sborník textů 
z literárněhistorické konference, která se konala ve dnech 20.-21. října 1999 v centru 
Franze Kafky. P., Nakladatelství Franze Kafky 2000. 95 s. - Sborníky. 
 
KÁLLAY, Karol: Franz Kafka a Praha. P., Slovart 1996. 94 s. 
 
KAUTMAN, František: Franz Kafka. P., Academia 1996. 177 s. 
 
KAUTMAN, František: Svět Franze Kafky. P., Torst 1990. 156 s. 
 
KOVÁŘ, Jaroslav: Franz Kafka. [Určeno pro] předmět literatura pro 1. - 4. roč. Brno, 
CERM 1994. 13 s. - Tematická jednotka pro střední školy. LS. 29. 
 
LUKAS, Jan: Amerika nach Kafka. P., [Nakladatelství Franze Kafky] 1993. 79 s. 
 
MARTÍNEK, Karel: Franz Kafka und Prag. Auf den Spuren Franz Kafkas im heutigen 
Prag. Foto. M. Hucek. P., Freytag & Berndt 1998. [90] s. 
 
MONÍKOVÁ, Libuše: Eseje o Kafkovi. Přel. M. Dvořáček. P., Nakladatelství Franze 
Kafky 2000. 106 s. - Člověk v zrcadle. Č. 8. 
 



 6

NUSKA, Bohumil - PERNES, Jiří: Kafkův Proces a Švihova aféra. Brno, Barrister & 
Principal 2000. 231 s., VIII s. obr. příl. 
 
PAVLÍK, Ján: K filosofickým východiskům politiky a kultury v Čechách. Pardubice, 
Univerzita Pardubice 1996. 84 s. 
 
PYTLÍK, Radko: Pražská mozaika Franze Kafky. Reprofotogr. P., Dörfl. P., Pražská 
imaginace 1993. 69 s., [11] s. fotogr. 
 
ROBERT, Marthe: Sám jako Franz Kafka. 1. vyd. P., Nakladatelství Franze Kafky 
2001. 259 s. 
 
SADR, Hamid: Lístky Doře. Přel. I. Vízdalová. P. Arista, 2000. 155 s. - Domino. 
 
SALFELLNER, Harald: Franz Kafka und Prag. Prag, Vitalis 1996. 156 s. 
 
STÖLZ, Christoph: Kafkovy zlé Čechy. K sociální historii pražského žida. Přel. J. 
Povejšil. Dosl. naps. J. Křen. P., Nakladatelství Franze Kafky 1997. 165 s. - Člověk 
v zrcadle. Č. 5. 
 
WAGENBACH, Klaus: Franz Kafka. Přel. J. Čermák, V. Kafka. P., Mladá fronta 1993. 
179 s. 
 
YOSL Bergner - Franz Kafka. Katalog výstavy, Praha 22. 12. 1992 - 31. 1. 1993. P., 
Společnost Franze Kafky 1992. [22] s. 
 
 
Články 
 
DUBSKÝ, Vladimír - HRBEK, Mojmír: O Franzi Kafkovi. 
Nový život, 1957, č. 4, s. 415-435. 7 obr. 
 
EISNER, Pavel: Franz Kafka. 
Světová literatura, 2, 1957, č. 6, s. 109-129. 2 obr. 
 
WEISSKOPF, F.C.: Franz Kafka a dnešek. 
Světová literatura, 2, 1957, č. 6, s. 207-232. 
 
HYRŠLOVÁ, Květuše: R.M. Rilke a F. Kafka v Belgii. 
Časopis pro moderní filologii, 40, 1958, č. 3, s. 186-188. 
 
JEŘÁBEK, Čestmír: Jubileum pražského básníka. 
Host do domu, 1958, č. 7, s. 334-335. 
 
MOURKOVÁ, Jarmila: „Deset novel“ a Kafka. 
Květen, 3, 1958, č. 5, s. 279. 



 7

 
REIMAN, Pavel: Společenská problematika v Kafkových románech. 
Nová mysl, 1958, č. 1, s. 52-63. 
 
KOSTA, Oskar: Hledání a bloudění Franze Kafky. 
Nový život, 1958, č. 10, s. 784-786. 
 
SUS, Oleg: Kafka - zmatení jazyků. 
Host do domu, 6, 1959, č. 3, s. 139-140. 
 
HÁJEK, Jiří: Spor o Franze Kafku. 
Tvorba, 24, 1959, č. 2, s. 31-32. 
 
-ek.: „Smrt a vzkříšení...“ 
Tvorba, 24, 1959, č. 37, s. 875. 
 
SUS, Oleg: Referent úrazové pojišťovny Franz Kafka. 
Světová literatura, 5, 1960, č. 4, s. 231-232. 
 
DUBSKÝ, Ivan: O kafkovské literatuře. 
Světová literatura, 6, 1961, č. 1, s. 234-245. 5 obr. 
 
zf: O Kafkovi trochu jinak. 
Lidová demokracie, 8. 4. 1962, s. 5. 
 
vbc: Fantastický svět Franze Kafky. 
Svobodné slovo, 2. 7. 1963, s. 3. 1 obr. 
 
(pp): Výročí Franze Kafky. 
Lidová demokracie, 3. 7. 1963, s. 3. 
 
(sv): Franz Kafka. 
Mladá fronta, 3. 7. 1963, s. 3. 
 
ČERMÁK, Josef: Franz Kafka, umělec naší doby. 
Práce, 3. 7. 1963, s. 4. 
 
GOLDSTÜCKER, Eduard: Lidské poselství hledajícího člověka. 
Rudé právo, 3. 7. 1963, s. 5. 
 
bš: Franz Kafka u nás. 
Svobodné slovo, 9. 7. 1963, s. 3. 
 
FRANK, Hanuš: Po stopách Franze Kafky v Siřemi. 
Práce, 10. 12. 1963, s. 3. 
 



 8

GOLDSTÜCKER, Eduard: Franz Kafka. 3. 7. 1883 - 3. 6. 1924. 
Czechoslovak Life, 18, 1963, č. 9, s. 21-24. 
 
KUSÁK, Alexej: Franz Kafka v Čechách. 
Čs. novinář, 15, 1963, č. 10/11, s. 362. 
 
Dr. M.K.: Ztracený a znovu nalezený. 
Čs. zápas, 46, 1963, č. 34/35, s. 8. 
 
G: Franz Kafka. 
Čtenář, 15, 1963, č. 7, s. 235. 1 obr. - Bibliografie. 
 
ČERVINKA, František: O kulturní dědictví Franze Kafky. 
Dějiny a současnost, 5, 1963, č. 4, s. 12-17. 6 obr. 
 
REIMAN, Pavel: Kafka a dnešek. 
Franz Kafka [sbor.], 1963, s. 13-20. 
 
GOLDSTÜCKER, Eduard: O Franzi Kafkovi z pražské perspektivy. 
Franz Kafka [sbor.], 1963, s. 21-38. 
 
KAUTMAN, František: Franz Kafka a česká literatura. 
Franz Kafka [sbor.], 1963, s. 39-75. 
 
KRAMMER, Jenö: Kafka v Maďarsku. 
Franz Kafka [sbor.], 1963, s. 77-78. 
 
RÁKOS, Petr: O mnohoznačnosti Kafkova díla. 
Franz Kafka [sbor.], 1963, s. 79-83. 
 
SVITÁK, Ivan: Kafka – filosof. 
Franz Kafka [sbor.], 1963, s. 85-96. 
 
HERMSDORF, Klaus: umělec a umění u Franze Kafky. 
Franz Kafka [sbor.], 1963, s. 97-106. 
 
HÁJEK, Jiří: Kafka a my. 
Franz Kafka [sbor.], 1963, s. 107-110. 
 
POPELOVÁ, Jiřina: Kategorie osamocenosti v díle Franze Kafky. 
Franz Kafka [sbor.], 1963, s. 111-114. 
 
MITTENZWEI, Werner: Brecht a Kafka. 
Franz Kafka [sbor.], 1963, s. 115-124. 
 
 



 9

KREJČÍ, Karel: K problému u Franze Kafky. 
Franz Kafka [sbor.], 1963, s. 125-128. 
 
EISNEROVÁ, Dagmar: Poznámky o mravní problematice Kafkových románů a o 
pražském pozadí „Procesu“. 
Franz Kafka [sbor.], 1963, s. 129-136. 
 
KARST, Roman: Pokus o záchranu člověka. 
Franz Kafka [sbor.], 1963, s. 137-142. 
 
BABLER, O.F.: Rané české překlady z Franze Kafky. 
Franz Kafka [sbor.], 1963, s. 143-150. 
 
KUSÁK, Alexej: Poznámky k marxistické interpretaci Franze Kafky. 
Franz Kafka [sbor.], 1963, s. 161-175. 
 
GARAUDY, Roger: Kafka, moderní umění a my. 
Franz Kafka [sbor.], 1963, s. 195-201. 
 
FRÝD, Norbert: Proč právě Kafka. 
Franz Kafka [sbor.], 1963, s. 209-212. 
 
REIMAN, Pavel: O fragmentárnosti Kafkova díla. 
Franz Kafka [sbor.], 1963, s. 213-218. 
 
LUDVÍK, Dušan: Kafka u Jihoslovanů. 
Franz Kafka [sbor.], 1963, s. 219-224. 
 
TROST, Pavel: K metodě výkladu Kafkových děl. 
Franz Kafka [sbor.], 1963, s. 225-226. 
 
PETR, Pavel: Franz Kafka a cesta k syntéze. 
Franz Kafka [sbor.], 1963, s. 227-231. 
 
SCHUMACHER, Ernst: Kafka očima  nového světa. 
Franz Kafka [sbor.], 1963, s. 233-242. 
 
MICHL, Josef B.: Ke vztahu severské moderny k Franzi Kafkovi. 
Franz Kafka [sbor.], 1963, s. 243-247. 
 
ČERMÁK, Josef: Zpráva o neznámých kafkovských dokumentech. 
Franz Kafka [sbor.], 1963, s. 249-252. 
 
VÁCLAVÍK, Antonín: Franz Kafka a jeho umění psychologické analýzy. 
Franz Kafka [sbor.], 1963, s. 253-264. 
 



 10

GOLDSTÜCKER, Eduard: Franz Kafka. 
Im Herzen Europas, červenec 1963, s. 13-16. 8 obr. 
 
DUBSKÝ, Ivan: Návrat Franze Kafky. 
Kulturní tvorba, 1, 1963, č. 26, s. 8. 
 
JANOUCH, Gustav: Franz Kafka jde Prahou. 
Kulturní tvorba, 1, 1963, č. 34, s. 6-7. 4 obr. 
 
GOLDSTÜCKER, Eduard: Jak je to s Franzem Kafkou? 
Literární noviny, 12, 1963, č. 7, s. 4-5. 
 
GOLDSTÜCKER, Eduard: O přístupu ke Kafkovi. 
Literární noviny, 12, 1963, č. 11, s. 4-5. 
 
FLEISCHMANN, Ivo: O čem psal Franz Kafka? 
Literární noviny, 12, 1963, č. 13, s. 4-5. 
 
KURELLA, Alfred: Jaro, vlaštovky a Franz Kafka. 
Literární noviny, 12, 1963, č. 40, s. 8. 
 
GARAUDY, Roger: Kafka a doktor Pangloss. 
Literární noviny, 12, 1963, č. 40, s. 9. 
 
GOLDSTÜCKER, Eduard: Dnešní postřehy, zítřejší perspektivy. 
Literární noviny, 12, 1963, č. 40, s. 9. 
 
FISCHER, Ernst: Jaro, vlaštovky a Franz Kafka. 
Literární noviny, 12, 1963, č. 41, s. 9. 
 
GOLDSTÜCKER, Eduard: Franz Kafka. 
Livet i Tjeckoslovakien, 18, 1963, č. 7, s. 13-15. 32. 6. obr. 
 
REIMAN, Pavel: Odkaz Franze Kafky. 
Nová mysl, 1963, č. 10, s. 1261-1265. 
 
HOUSKA, Leoš: Franz Kafka und Prag 1963. 
Philologica Pragensia, 6, 1963, č. 4, s. 395-398. 
 
KUSÁK, Alexej: Kafka stále aktuální. 
Plamen, 5, 1963, č. 3, s. 55-58. 
 
GOLDSTÜCKER, Eduard: Uvedení do světa Franze Kafky. 
Plamen, 5, 1963, č. 6, s. 44-49. 
 
 



 11

KOSÍK, Karel: Hašek a Kafka neboli groteskní svět. 
Plamen, 5, 1963, č. 6, s. 95-102. 
 
RUTKIEWICZ, Witold: Kafka v Polsku. 
Plamen, 5, 1963, č. 6, s. 133-134. 
 
KARST, Roman: Dva světy Franze Kafky čili Kafka bez metafyziky. 
Plamen, 5, 1963, č. 10, s. 119-124. 
 
Z.: Vavříny po letech. 
Sociální zabezpečení, 12, 1963, č. 8/9, s. 9. 
 
FISCHER, Ernst: Franz Kafka. 
Světová literatura, 8, 1963, č. 4, s. 56-91. 6 obr. 
 
HOUSKA, Leoš - POLÁČEK, Josef: Franz Kafka a jeho dílo. 
Věstník ČSAV, 72, 1963, č. 4, s. 491, 494. 
 
KRAUS, F.R.: K 80. narozeninám Franze Kafky. 
Věstník židovských náboženských obcí v Československu, 25, 1963, č. 7, s. 6. 
 
MOULÍKOVÁ, Vl.: K nedožitým osmdesátinám Franze Kafky. 
Vlasta, 17, 1963, č. 34, s. 6-7. 1 obr. 
 
POUZAROVÁ, Anna: Po stopách Franze Kafky do jižních Čech. 
Práce, 16. 2. 1964, s. 5. 1 obr. 
 
PROCHÁZKA, Jaroslav: Leoš Janáček, Franz Kafka a Max Brod. 
Lidová demokracie, 14. 6. 1964, s. 5. 1 obr. 
 
fst: Kafkova poslední Praha. 
Lidová demokracie, 25. 6. 1964, s. 1. 1 obr. 
 
ČERNÝ, Václav: Nad Kafkovým hrobem. 
Lidová demokracie, 4. 10. 1964, s. 5. 
 
GOLDSTÜCKER, Eduard: Kafka in Our Time. 
Czechoslovak Life, 19, 1964, č. 10, s. 11. 3 obr. 
 
DRVOTA, S.: Franz Kafka z hlediska psychiatra. 
Čs. Psychiatrie, 60, 1964, č. 3, s. 183-192. 
 
GROSSMAN, Jan: Kafkova divadelnost? 
Divadlo, 1964, č. 9, s. 1-17. 6 obr. 
 
 



 12

DUBSKÝ,  Ivan: Kafka a umění. 
Divadlo, 1964, č. 9, s. 24. 
 
BARRAULT, Jean-Louis: Kafka jako věc svědomí. 
Divadlo, 1964, č. 9, s. 62-65. 1 obr. 
 
KOTT, Jan: Podivné myšlenky o Kafkovi. 
Divadlo, 1964, č. 9, s. 66-68. 1 obr. 
 
BEJBLÍK, Alois: Politzerův Kafka. 
Divadlo, 1964, č. 9, s. 79-80. 
 
JEDLIČKA, Josef: Neschopnost ke svobodě. 
Host do domu, 11, 1964, č. 2, s. 19-25. 
 
SOUČKOVÁ, Jana:...posluhovačka postrčila smetákem... 
Kostnické jiskry, 49, 1964, č. 36, s. 4. 
 
Krok za spor o Kafku. 
Kulturní tvorba, 2, 1964, č. 34, s. 3. 
 
GOLDSTÜCKER, Eduard: Kafka, oni a my. 
Literární noviny, 13, 1964, č. 26, s. 1. 
 
HOUSKA, Leoš: Franz Kafka bibliographisch. 
Philologica Pragensia, 7, 1964, č. 4, s. 413-414. 
 
VAZQUEZ, Adolf Sánchez: Kafkův hrdina Josef K. 
Plamen, 6, 1964, č. 8, s. 90-95. 
 
Ještě jednou Franz Kafka z pražské perspektivy. 
Plamen, 6, 1964, č. 8, s. 165-166. 
 
BROD, Lev: Životní osudy Kafkových přátel. 
Věstník židovských náboženských obcí v Československu, 26, 1964, č. 10, s. 9. 
 
SVOBODA, Svatoslav: Labyrint. 
Mladá fronta, 14. 2. 1965, s. 6. 
 
WENIG, Jan: Tycho de Brahe, Brod a...Kafka. 
Lidová demokracie, 11. 4. 1965, s. 5. 
 
PROCHÁZKA, Jaroslav: Letní epizoda v Zámku Balmoral. 
Lidová demokracie, 1. 8. 1965, s. 5. 
 
 



 13

Jp: Franz Kafka a jeho svět. 
Lidová demokracie, 5. 9. 1965, s. 5. 
 
HARTMANN, B.J.: Ještě jedno svědectví o Kafkovi. 
Lidová demokracie, 10. 10. 1965, s. 8. 
 
JEDLIČKA, Josef: O Kafkovi. 
Host do domu, 12, 1965, č. 7, s. 38-41. 
 
PROCHÁZKA, Jaroslav: Franz Kafkas Marienbaden Elegie. 
Im Herzen Europas, leden 1965, s. 24-25. 4 obr. 
 
ČERMÁK, Josef: Franz Kafkas Ironie. 
Philologica Pragensia, 8, 1965, č. 4, s. 391-400. Lit. 
 
KREJČÍ, Karel: Franz Kafka a Jakub Arbes. 
Plamen, 7, 1965, č. 2, s. 101-104. 
 
GOLDSTÜCKER, Eduard: „Tato matička má drápy.“ 
Praha, 1965, č. 1, s. 34-36. 1 obr. 
 
FRANK, Hanuš – ŠMEJKAL, Karel: Hledání Franze Kafky. 
Svět v obrazech, 21, 1965, č. 49, s. 21. 
 
JEDLIČKA, Josef: Poznámka k pojetí Zákona u Kafky. 
Tvář, 2, 1965, č. 7, s. 23-25. 
 
PREISNER, Rio: K interpretaci - zejména Franze Kafky. 
Tvář, 2, 1965, č. 10, s. 21-23. 
 
ol: O Kafkovi bez metafyziky. 
Svobodné slovo, 27. 2. 1966, s. 4. 
 
CAMUS, Albert: Naděje a absurdita v díle Franze Kafky. 
Divadlo, 1966, č. 4, s. 23-28. 
 
KAUTMAN, František: Franz Kafka a Čechy. 
Literární archiv, 1966, s. 179-197. 
 
GOLDSTÜCKER, Eduard: O Kafkovi jinak. 
Literární noviny, 15, 1966, č. 10, s. 8. 
 
JEŽEK, S.: Kafkovské rozjímání. 
Lidová demokracie, 13. 3. 1967, s. 1. 1 obr. 
 
 



 14

ORT, Jan: Krkonošská epizoda Franze Kafky. 
Pochodeň, 19. 8. 1967, s. 5. 
 
-Vst-: Okénko mladého Kafky. 
Dějiny a současnost, 9, 1967, č. 6, s. 43. 1 obr. 
 
BYSTŘINA, Ivan: Poznámky k noetické a společensko-etické problematice Kafkova 
díla. 
Filosofický čas, 15, 1967, č. 4, s. 453-469. 
 
WAGNER, Jan: Jeden z posledních dokumentů ze života Franze Kafky. 
Literární archiv, 1967, č. 2, s. 228. 
 
WAGENBACH, Klaus: Franz Kafka. 
Literární noviny, 16, 1967, č. 10, s. 12. 2 obr. 
 
WAGENBACH, Klaus: Franz Kafka. 
Literární noviny, 16, 1967, č. 16, s. 12. 
 
AVERY, George C.: Die Dorstellung des Künstlers bei Franz Kafka. 
Weltfreunde, 1967, s. 229-239. 
 
PASLEY, Malcolm: Zur Entstehungsgeschichte von Franz Kafkas Schloss-Bild. 
Weltfreunde, 1967, s. 241-251. 
 
SPRINGER, František: Praha Franze Kafky. 
Lidová demokracie, 30. 11. 1968, s. 3. 3 obr. 
 
HÖLZEL, Miroslav: Úvaha nad kafkovskou literaturou. 
Česká literatura, 14, 1968, č. 4, s. 321-328. 
 
ČERMÁK, Josef: Česká kultura a Franz Kafka. 
Česká literatura, 16, 1968, č. 4, s. 463-473. 
 
MACHÁČKOVÁ-RIEGROVÁ, Věra: Kafka a dnešek. 
Listy, 1, 1968, č. 4, s. 12. 
 
KOŽMÍN, Zdeněk: Paradox rmutného světa. 
Plamen, 10, 1968, č. 2, /102/, s. 85-88. 
 
ČERMÁK, Josef: Nerovné měření sil. 
Světová literatura, 13, 1968, č. 4, s. 104-107. 
 
KROFTA, V.K.: V úřadě s Franzem Kafkou. 
Lidová demokracie, 6. 5. 1969, s. 4. 
 



 15

FALADA, V.: Zůstat člověkem. 
Zemědělské noviny, 5. 6. 1969, s. 3. 
 
BENEŠ, Josef: Mescellanea kafkiana. 
Čas pro moderní filologii, 51, 1969, č. 4, s. 236-238. 
 
HERMSDORF, Klaus: O kompozici Kafkovy prózy. 
Čtení o kompozici, 1969, s. 63-75. 
 
ORT, Jan: Franz Kafka v severovýchodních Čechách. 
Krkonoše - Podkrkonoší, sv. 4, 1969, s. 196-203. 
 
KOŽMÍN, Zdeněk: Analytik katastrof. 
Plamen, 11, 1969, č. 1, s. 83-85. 
 
KOSTA, Oskar: Malé vzpomínky na velké lidi. 
Věstník židovských náboženských obcí v Československu, 31, 1969, č. 4, s. 4. 
 
BROD, Leo: Franz Kafka und Prag. 
Volkszeitung, 19, 1969, č. 22, s. 9. 3 obr. 
 
PÁTKOVÁ, Eva: „Franz Kafka“. 
Čas pro moderní filologii, 52, 1970, č. 2, s. 112-113. 
 
KOLÁR, F.J.: Franz Kafka - „génius slabosti a odcizení.“ 
Tvorba, 1972, s. 14, 17, 24. 
 
SKÁLA, Josef: S Franzem Kafkou proti socialismu. 
Tribuna, 5, 1973, č. 22, s. 9. 
 
BRETT, Vladimír: Franz Kafka – mýtus a skutečnost. 
Literární měsíčník, 3, 1974, č. 9, s. 120-121. 
 
WEISBACH, Reinhard: Několik poznámek ke Kafkovu portrétu v NDR. 
Tvorba, 1974, č. 23, Příl. LUK, s. 14. 
 
RZOUNEK, Vítězslav: Pochopit Franze Kafku! 
Rudé právo, 2. 7. 1983, s. 5. 
 
OPOČENSKÝ, Milan, Víra v životě a díle Franze Kafky. 
Kostnické jiskry, 68, 1983, č. 24, s. 3. 
 
OKÁLI, Daniel: Problém Franz Kafka. 
Slovanské pohlady, 99, 1983, č. 7, s. 125-131. 
 
 



 16

HRZALOVÁ, Hana: Kafka bez dveří a oken. 
Tribuna, 15, 1983, č. 27, s. 8-9. 
 
HYRŠLOVÁ, Květa: Zvěstovatel konce. 
Tvorba, 1983, č. 26, Příl. Kmen, s. 8-9. 
 
BLAHYNKA, Milan: Jemný duch hluboce vidoucí. 
Tvorba, 1983, č. 26, Příl. Kmen, s. 9, 11. 
 
VLAŠÍN, Štěpán: Prozaik rozporný – a sporný. 
Věda a život, 28, 1983, č. 7, s. 493-494. 1 obr. 
 
ŽANTOVSKÝ, Jiří: Franz Kafka 1883-1983. 
Věstník židovských náboženských obcí v Československu, 45, 1983, s. 5. 1 obr. 
 
VESELÁ, Gabriela: Prózy Anny Seghersové a Kafkovy „zlé pohádky pro dospělé.“ 
Svět literatury, 29, 1984, č. 2, s. 248-251. 
 
HERMDORF, Klaus: Franz Kafkas amtliche Schriften. 
Philologia Pragensia, 29, 1986, č. 2, s. 67-75. Lit., res. čes., rus. 
 
SVATOŠ, Martin - ČERMÁK, Josef: Dopisy Franze Kafky. 
Tvorba, 1987, č. 4, Příl. Kmen, s. 9. 1 obr. 
 
-BF-: Dílo nešťastné lásky. 
Obrana lidu, 47, 5. 7. 1988, s. 7. 
 
HYRŠLOVÁ, Květa: [Franz] Kafka tady a teď. 
Kmen, 1988, č. 42, s. 1, 3. 1 obr. 
 
FUKS, Ladislav: Spisovatel a doba... 
Kmen, 1988, č. 42, s. 2. 
 
BROD, Max: Franz Kafka (z knihy vybral Petr Jílek). 
Kmen, 1988, č. 42, s. 3. 
 
ČERMÁK, Josef: Pobyt Franze Kafky v Plané nad Lužnicí. 
Kmen, 1988, č. 42, s. 6-7, 12. 1 obr. 
 
KANTOR, V.: Bolestná touha po svobodě. 
Kmen, 1988, č. 42, s. 9. 
 
HOŘÍNEK, Zdeněk: Situace a pohled. 
Kmen, 1988, č. 42, s. 10. 2 obr. 
 
 



 17

ZAKONSKIJ, Dmitrij: Nebojme se Franze Kafky. 
Nová doba, 1988, č. 18, s. 41-43. 2 obr. 
 
SVÁTEK, Josef: Franz Kafka ve Zlatých Horách. 
Věstník židovských  náboženských obcí v Československu, 50, 1988, č. 3, s. 2-3. 
 
(fc): Franz Kafka a dnešek. 
Lidová demokracie, 3. 6. 1989, s. 5. 
 
KAFKA, František: Vážná a veselá Prager Presse. 
Kmen, 1989, č. 17, s. 12. 1 obr. 
 
PYTLÍK, Radko: Pražská ironie... 
Kmen, 1989, č. 36, s. 1, 3-4. 4 obr. 
 
ČERMÁK, Josef: Pobyt Franze Kafky v Plané nad Lužnicí (Léto 1922). 
Svět literatury, 34, 1989, č. 1, s. 219-237. 11 dokument. foto. 
 
MAGRIS, Claudio: Kierling, Hauptstrasse 187. 
Lidové noviny, 3, 12. 7. 1990, Příl. Literární noviny, č. 15, s. 12-13. 
 
VRABEC, Vlastimil: Návraty a objevy. 
Občanský deník, 1, 4. 9. 1990, s. 4. 
 
ČERMÁK, Josef: Je to jinak. 
Občanský deník, 1, 27. 9. 1990, s. 5. 
 
ČERMÁK, Josef: Starosti Franze Kafky s češtinou. 
Lidové noviny, 4. 10. 1990, Příl. Literární noviny, s. 7. 1 obr. 
 
MĚŠŤAN, Antonín: Franz Kafka a česká literatura. 
Nové knihy, 1990, č. 25, s. 8. 2 obr. 
 
D’MEZA, Ariosto Sosa: Kafka. Pražské epizody. 
Studentské listy, 1, 1990, č. 5, Příl., s. 4. 1 obr. 
 
pok: Střecha filozofů. 
Tvar, 1, 1990, č. 6, s. 2. 
 
KAFKA, František: Básník ze zlatého hnízda. 
Tvar, 1, 1990, č. 26, s. 13. 1 obr. 
 
URZIDIL, Johannes: Jedenáctý červen 1924. Přel. (jý). 
Svobodné slovo, 47, 2. 2. 1991, s. 4. 
 
 



 18

SCHIRRMACHER, Frank: Jsem konec, nebo začátek. Franz Kafka. Přel. B. Grögerová. 
Lidové noviny, 4, 25. 4. 1991, Příl. Literární noviny, č. 17, s. 12. 
 
PAULOVÁ, Alena: Svědek umírajícího času. 
Mladá fronta Dnes, 2, 3. 7. 1991, s. 4. 
 
ADAMOVÁ, Karolina: Idea Zákona v díle Franze Kafky. 
Lidová demokracie, 47, 11. 7. 1991, s. 6. 
 
KARLACH, Hanuš: Pokus o Kafkův portrét. 
Lidové noviny, 4, 25. 7. 1991, Příl. Literární noviny, č. 30, s. 5. 
 
KAUTMAN, František: Osudové ženy kolem Franze Kafky. 
Občanský deník, 2, 20. 8. 1991, s. 5. 
 
ŽELEZNÁ, Marta: Franz Kafka - nepřítel múz? 
Český deník, 1, 16. 11. 1991, s. 5. 
 
JAROŠ, Jan: Franz Kafka a film. 
Nové knihy, 1991, č. 3, Příl., s. 3. 1 obr. 
 
KAFKA, František: S Maxem Brodem 1964-1968. 
Tvar, 2, 1991, č. 8, s. 12. 
 
KAFKA, František: Rukopis Franze Kafky. 
Tvar, 2, 1991, č. 8, s. 13. 
 
KOBEREČEK, Ivan: Zase ten Franz Kafka. 
Práce, 48, 17. 4. 1992, č. 92, s. 5. 
 
GREINER, Ulrich: ...a nejedna disertace zchátrá. 
Literární noviny, 3, 19. 11. 1992, č. 46, s. 12. 
 
KAUTMAN, František: Po letech o liblické konferenci. 
Prostor, 1, 30. 11. 1992, č. 204, s. 6. 
 
KÖPPLOVÁ, Petra: Franz Kafka a Praha. 
Tvar, 10. 12. 1992, č. 50, s. 2. 
 
KAUTMAN, František: Franz Kafka v dílech nové české prózy. 
Lidová demokracie, 48, 17. 12. 1992, č. 296, s. 6. 
 
DIAMANT, J.: [Loon voor duivelsdienst]. 
Československá psychologie, 36, 1992, č. 5, s. 470-471. 
 
 



 19

ČERMÁK, Josef: Franz Kafka na české univerzitě a v pražském rozhlase. 
Světová literatura, 37, 1992, č. 4, s. 178-183. 
 
jh: [Kafka a Praha]. 
Tvar, 3, 1992, č. 3, s. 3. 
 
SÁ, Leonor: Franz Kafka Fernando Pessoa. Přel. Š. Grauová. 
Literární noviny, 4, 7. 1. 1993, č. 1, s. 12. 
 
BORN, Jürgen: Kafka a pražská německá literatura. Přel. M. Jacobsenová. 
Literární noviny, 4, 14. 1. 1993, č. 2, s. 13. 
 
KROUTVOR, Josef: Kafkova Praha v cyklu mrtvých měst. 
Ateliér, 7, 4. 2. 1993, č. 3, s. 6. 
 
VANČA, Jaroslav: Boleslav Kvapil - obrazy navíc. 
Práce, 49, 20. 5. 1993, č. 115, s. 7. 
 
JELÍNKOVÁ, Táňa: Světově uznávaný autor. 
Večerník Praha, 3, 2. 7. 1993, č. 129. Příl. Dobrý Večer, s. 5. 
 
(jev): Legenda nad realitu: Franz Kafka. 
Ústecký deník. Severočeské noviny, 1, 10. 7. 1993, č. 53, s. 18. 
 
KAUTMAN, František: Člověk bázně a velikého díla. 
Lidové noviny, 6, 23. 9. 1993, č. 221, Příl. Národní 9, č. 38, s. III. 
 
KOSATÍK, Pavel: Kafka pro začátečníky. 
Mladá fronta Dnes, 4, 8. 12. 1993, č. 285, s. 11. 
 
HANČIL, Jan: Ne Kafka ne kafkovský. 
Tvar, 4, 16. 12. 1993, č. 49/50, s. 21. 
 
ŠTOLBOVÁ, Eva: Svět Franze Kafky očima Sádeka Hedájata. 
Nový Orient, 48, 1993, č. 9, s. 278-282. 
 
LANGER, Jiří: Vzpomínka na Franze Kafku. 
Roš chodeš, 55, červenec 1993, s. 8-9. 
 
lp: Kalendárium. 
Roš chodeš, 55, červenec 1993, s. 9. 
 
TARRIDA, Joan: Kafka a překážky jazyka. Přel. M. Zgustová. 
Světová literatura, 38, 1993, č. 2, s. 150-151. 
 
 



 20

NEKULA, Marek: Zbývá jen sláva. 
Literární noviny, 5, 6. 1. 1994, č. 1, s. 12. 
 
PICEK, Jan: Cesta Franze Kafky z pražského do  amerického labyrintu. 
Denní telegraf, 3, 30. 4. 1994, č. 101, Příl., s. IX. 
 
KLAUS, Václav: Na okraj výročí Franze Kafky. 
Lidové noviny, 7, 30. 5. 1994, č. 126, s. 5. 
 
KLAUS, Václav: Na okraj výročí Franze Kafky. 
Ústecký deník. Severočeské noviny, 2, 30. 5. 1994, č. 126, s. 1-2. 
 
(ic): V přízemí Klementina. 
Svobodné slovo, 50, 29. 6. 1994, č. 152, s. 8. 
 
VEJVODOVÁ, Anna: Hloubíme babylónskou šachtu. 
Denní telegraf, 3, 14. 7. 1994, č. 163, s. 11. 
 
JANČAŘÍK, Zdeněk: Franz Kafka. 
Anno Domini, 5, 1994, č. 8, s. 22-23. 
 
MAREŠ, Jan: Žil v Praze a české prostředí ho ovlivnilo. Tudy chodili Johannes Urzidil 
i Franz Kafka. České prostředí se projevuje v charakterech Kafkových postav i 
v členitosti jeho jazyka. 
Česko-bavorské Výhledy. List pro porozumění a spolupráci, 5, 1994, č. 19, s. 7. 
 
KREJČÍ, Karel: Arbes und Franz Kafka. Přel. J. Poláček.   
Germanoslavica, 1, 1994, č. 1/2, s. 115-126. 
 
ČERMÁK, Josef: Die Kafka-Rezeption in Böhmen. (1913-1949). 
Germanoslavica, 1, 1994, č. 1/2, s. 124-144. 
 
KAUTMAN, František: Franz Kafka in den Werken der modernen tschechischen Prosa. 
Germanoslavica, 1, 1994, č. 1/2, s. 145-154. 
 
PREISNER, Rio: Dva světy v aforismu Franze Kafky. 
Proglas. Revue pro politiku a kulturu, 5, 1994, č. 1, s. 42-51. 
 
LÖWY, Michael: Franz Kafka. Mesianismus a utopie. Přel. N. Macurová. 
Tvar, 6, 23. 2. 1995, č. 4, s. 6. 
 
BINDER, Harmut: Více Kafky. Edice nakladatelství S. Fischer a proč je zapotřebí jiné. 
Přel. I. Vízdalová. 
Tvar, 23. 2. 1995, č. 4, s. 8. 
 
 



 21

PEŇÁS, Jiří: Kafkova galaxie vystoupí konečně z mlhoviny. 
Lidové noviny, 8, 16. 8. 1995, č. 190, s. 13. 
 
FORMÁNKOVÁ, Eva: Kafka a Camus. Svět v románu existence. 
Kritický sborník, 15, 1995, č. 3, s. 4-19. 
 
KUCHAŘ, Jiří: Pár kroků od theosofie. 
Regenerace, 3, 1995, č. 4, s. 13. 
 
VODRÁŽKA, Mirek: Jsem za Kafkou. Umění a kultura 90. let. Příspěvky ze sympozia 
na AVU v Praze. 
Ateliér, 10, 14. 3. 1996, č. 6, s. 2. 
 
CINGER, František: Kafka prokletí zbavený. 
Právo, 5, 4. 6. 1996, č. 130, s. 10. 
 
URBÁNEK, Zdeněk: Jeden z významů Franze Kafky. 
Literární noviny, 36, 28. 8. 1996, č. 35, s. 8. 
 
KROUTVOR, Josef: Co je to nemoc? 
Literární noviny, 7, 18. 9. 1996, č. 38, s. 15. 
 
KOSATÍK, Pavel: Podél Franze Kafky. 
Tvar, 7, 31. 10. 1996, č. 18, s. 2. 
 
ŠLAJCHRT, Viktor: O tom, že Franz Kafka [...]. 
Literární noviny, 7, 6. 11. 1996, č. 45, s. 16. 
 
HAMAN, Aleš: Kafka jako literární postava. 
Nové knihy, 36, 27. 11. 1996, č. 45, s. 3. 
 
RZOUNEK, Vítězslav: Franz Kafka. 
Haló noviny, 6, 2. 12. 1996, č. 282, s. 8. 
 
ŠVANDA, Pavel: Franz Kafka a ruský vojáček Vasil. 
Rovnost. Moravské noviny, 6, 4. 12. 1996, č. 284, s. 15. 
 
VESELÝ, Josef: Částečné povídky Franze Kafky. 
Nové knihy, 1996, č. 23, s. 8. 1 obr. 
 
STEJSKAL, Jiří: Nepravděpodobná setkání. (Kafka, Hašek, Klíma). 
In: Světová literárněvědná bohemistika. [Díl] 2, Úvahy a studie o české literatuře. P., 
Ústav pro českou literaturu AV ČR 1996, s. 621-629. 
 
CHUCHMA, Josef: Konečně se dočkáme kompletního Kafkova díla. 
Mladá fronta Dnes, 8, 25. 2. 1997, č. 47, s. 19. 



 22

 
WAGNEROVÁ, Alena: Nové poznatky o Kafkově slečně. 
Literární noviny, 8, 26. 2. 1997, č. 8, s. 9. 
 
KNAPP, Aleš: Franz Kafka jde do kina. 
Nové knihy, 37, 26. 2. 1997, č. 7, s. 12. 
 
šek: Kafkovy spisy konečně startují. 
Nové knihy, 37, 12. 3. 1997, č. 9, s. 2. 
 
FRÝBORT, Zdeněk: Kafka, Hašek a jeden z pěti smyslů. 
Haló noviny, 7, 15. 3. 1997, č. 63, Příl. Obrys - Kmen, č. 3, s. 1, 3. 
 
KARFÍK, Vladimír: Německý historik [...]. 
Literární noviny, 8, 21. 5. 1997, č. 8, s. 16. 
 
VÍZDALOVÁ, Ivana: Stölzlovy zlé Čechy. 
Tvar, 8, 12. 6. 1997, č. 12, s. 22. 
 
MIKULÁŠEK, Alexej: Kafka, česká literatura a antisemitismus. 
Haló noviny, 7, 18. 6. 1997, č. 141, s. 8. 
 
KVAČEK, Robert: Kafkova sociální krajina. 
Nové knihy, 37, 25. 6. 1997, č. 24, s. 2. 
 
MILOTA, Karel: Víte, co je to mišpoche? 
Literární noviny, 8, 2. 7. 1997, č. 26, s. 16. 
 
PEŇÁS, Jiří: O Mišpoche [...]. 
Literární noviny, 8, 30. 7. 1997, č. 30, s. 16. 
 
RULF, Jiří: Mišpoche. 
Reflex, 8, 11. 9. 1997, č. 37, s. 56. 
 
VAŠÁK, Pavel: Kafka jako plod stromu. 
Nové knihy, 37, 17. 9. 1997, č. 34, s. 1. 
 
LUKEŠ, Jan: Nebývalo tak vždycky [...]. 
Literární noviny, 8, 5. 11. 1997, č. 44, s. 16. 
 
(ol): Dvě tváře Franze Kafky. 
Pojistný obzor, 74, 1997, č. 4, s. 8-9. 
 
OSVALDOVÁ, Barbora: Domy Franze Kafky. Aneb Okruh započatý a zakončený 
v Maislově ulici. 
Xantypa, 3, 1997, č. 7, s. 68-72. 



 23

 
RUTH, Bondy: Kafka z druhé ruky. 
Literární noviny, 9, 28. 1. 1998, č. 4, s. 1, 8. 
 
STOKLASA, František: Trvalé vízum pro Franze Kafku. 
Haló noviny, 8, 20. 6. 1998, č. 143,  Příl. Čtení pro volné chvíle, č. 24, s. IV. 
 
sus: Hledač lidskosti. 
Lidové noviny, 11, 2. 7. 1998, č. 153, s. 11. 
 
KARFÍK, Vladimír: Čím jiným začít [...]. 
Literární noviny, 9, 29. 7. 1998, č. 30, s. 16. 
 
BENEŠ, Karel J.: Josef K. jako šifra kabaly. 
Nové knihy, 38, 16. 9. 1998, č. 35, s. 3. 
 
ŽELEZNÁ, Marta: Taky zpráva o Kafkovi. 
Literární noviny, 9, 7. 10. 1998, č. 40, s. 10. 
 
KAUTMAN, František: Kafka na horizontu židovské tradice. 
Literární noviny, 9, 21. 10. 1998, č. 42, s. 7. 
 
ROEDL, Bohumír: Franz Kafka v Siřemi. 
Regiz. Lounský kraj, 1998, č. 1, s. 4-5. 2 obr. 
 
GOLDSTÜCKER, Eduard: Na okraj jednoho přátelství. 
Tvar, 10, 21. 1. 1999, č. 2, s. 5. 
 
mk: Autor Procesu a Zámku. Franz Kafka, 75. výročí úmrtí. 
Lidové noviny, 12, 3. 6. 1999, č. 128, s. 11. 
 
WAGNER, Radan: Výstavu v Tančícím domě inspiroval Franz Kafka. 
Lidové noviny, 12, 3. 7. 1999, č. 154, s. 13. 
 
PYTLÍK, Radko: Hašek a Kafka - dvě tváře pražské ironie. 
Haló noviny, 9, 27. 8. 1999, č. 199, Příl. Obrys/kámen, č. 25, s. 4. 
 
CHUCHMA, Josef: Udušen aforismy pražského vizionáře. 
Mladá fronta Dnes, 10, 4. 9. 1999, č. 206, s. 15. 
 
SUCHOMEL, Tomáš: Nejnovější proměna Franze K. 
Nové knihy, 39, 8. 9. 1999, č. 34, s. 7. 
 
VÍZDALOVÁ, Ivana: A Kafka přece uniká. 
Tvar, 10, 9. 9. 1999, č. 14, s. 22-23. 
 



 24

WAGNEROVÁ, Alena: Kafka a ženy - nový pohled. 
Právo, 9, 21. 10. 1999, č. 246, Příl. Salon, č. 139, s. 3. 
 
KOŽMÍN, Zdeněk: Kafkovo budování epického prostoru. 
Česká literatura, 47, 1999, č. 5, s. 477-481. 
 
KOŽMÍN, Zdeněk: Identita v románech Franze Kafky a Milana Kundery. 
Host, 15, 1999, č. 5, s. 16-20. 
 
-jh-: Nový pohled na pražského spisovatele. 
Slovenské listy, 7, 1999, č. 7/8, s. 21. 
 
ŠPAČKOVÁ, Renata: Franz Kafka se léčil v Želízích. 
Mladá fronta Dnes, 11, 16. 5. 2000, č. 113, Příl. Střední Čechy Dnes, s. 5. 
 
ŠEBESTA, František: Franz Kafka byl pro přátele vtipným společníkem. 
Lidové noviny, 13, 8. 8. 2000, č. 183, s. 24. 
 
ŽELEZNÁ, Marta: Pět odpovědí - Marty Železné. „Lidi mají představu, že Kafka patří 
jim“. 
Tvar, 11, 2. 11. 2000, č. 18, s. 3. 
 
KRÁLOVÁ, Zuzana: Bloudící totožnost. (Psaní a doba Franze Kafky). 
Tvar, 11, 16. 11. 2000, č. 19, s. 9. 
 
KOVAŘÍK, Petr: Prahu proslavil nejen Franz Kafka, ale i básník Rilke. 
České Slovo, 92, 5. 12. 2000, č. 282, s. 13. 
 
VELIČKOVÁ, Helena: Co prozradí písmo. Franz Kafka. 
Čtenář. Měsíčník pro knihovny, 52, 2000, č. 2, s. 61-62. 
 
BĚLUNKOVÁ, Libuše: Jak se Kafka učil česky a jiné příběhy. 
Host, 16, 2000, č. 10, Recenzní příloha, s. XIII- XIV. 
 
MASÁKOVÁ, Milena: Bydlel tady nějaký básník...Franz Kafka a Zlatá ulička. 
Host, 16, 2000, č. 6, s. 45-46. 
 
FRIED, Alexander: Kafka a židovství. 
Střední Evropa, 16, 2000, č. 98, s. 85-95. 
 
KVAČEK, Robert: Karel Šviha a prokurista K. 
Nové knihy, 41, 11. 4. 2001, č. 15, s. 27. 
 
HAMAN, Aleš: Kafkovy romány a problémy společnosti. 
Nové knihy, 41, 9. 5. 2001, č. 19, s. 24. 
 



 25

SLOMEK, Jaromír: Co mohlo ovlivnit Franze Kafku. 
Lidové noviny, 14, 17. 5. 2001, č. 114, Příl. Kultura speciál, s. 20. 
 
JIČÍNSKÁ, Veronika: Kde to jsem? Kdo mne může přezkoumat. 
Tvar, 12, 31. 5. 2001, č. 11, s. 22. 
 
BARTOŠEK, Pavel: O literárním stroji, sodomii a revoluci. 
Lidové noviny, 14, 28. 7. 2001, č. 174, s. 22. 
 
PACVOŇ, Michal: Kafkovy stroje a zvířata. 
Literární noviny, 12, 8. 8. 2001, č. 32, s. 8. 
 
JIČÍNSKÁ, Veronika: Fascinosum Kafka. 
Tvar, 12, 6. 9. 2001, č. 14, s. 11. 
 
HAMAN, Aleš: Kafka přibitý na kříž filozofémat. 
Tvar, 12, 4. 10. 2001, č. 16, s. 21-22. 
 
DIMTER, Tomáš: Najít si své čtení knihy o Kafkovi. 
Mladá fronta Dnes, 12, 31. 10. 2001, č. 254, Příl. Sport, s. C/7. 
 
FRÝBORT, Zdeněk: Klec se vydala hledat si ptáka. 
Haló noviny, 11, 2. 11. 2001, č. 256, Příl. Obrys/Kámen, č. 10, s. 1. 
 
LÖWY, Michael: „Theologia negativa“ a „utopia negativa“. Franz Kafka. Přel. A. 
Bakešová. 
Filosofický časopis, 49, 2001, č. 1, s. 27-51. 
 
MASÁKOVÁ, Milena: Německá umělecká kavárna Arco. 
Host, 17, 2001, č. 5, s. 33-34. 
 
BAŠÍK, František X.: Nové obrázky z Kafkova dětství. 
Host, 17, 2001, č. 7, s. 64-68. 
 
RYČL, František: Obhájkyně Kafkových postav. 
Host, 17, 2001, č. 10, Recenzní příloha, s. VI-VII. 
 
GÁBA, Zdeněk: Spisovatel Franz Kafka a bezpečnost práce v lomech. 
Kámen, 7, 2001, č. 1, s. 19-22. 
 
KAREL, Jiří: [Franz Kafka ve Zlatých horách]. 
Střední Morava. Vlastivědná revue, 7, 2001, č. 12, s. 142. 
 
čtk: Knihovna spisovatele Franze Kafky se po desetiletích vrátila do Čech. 
Hospodářské noviny, 46, 28. 2. 2002, č. 42, s. 10. 
 



 26

(aho): Praha dostala repliku knihovny Franze Kafky. 
Mladá fronta Dnes, 13, 28. 2. 2002, č. 50, Příl. sport, s. C/6. 
 
(čtk): Knihovna Franze Kafky otevřena v Praze. 
Večerník Praha, 12, 9. 5. 2002, č. 107, Příl. Pražské Slovo, s. 19. 
 
CINGER, František: Knihovna Franze Kafky se vrátila do Prahy. 
Právo, 12, 14. 5. 2002, č. 111, s. 19. 
 
LANG, Čestmír: Nepochybně jsem duchovním středem Prahy. 
Lidové noviny, 15, 31. 8. 2002, č. 203, s. 15. 
 
HUDYMAČ, Martin: Zápas o Franze Kafku. 
Aluze, 2002, č. 1, s. 57-66. 
 
ROEDL, Bohumír: Siřemické měsíce Franze Kafky. 
Dějiny a současnost, 24, 2002, č. 2, s. 38-40. 
 
RYČL, František: Pomník nenormálnosti. 
Host, 18, 2002, č. 7, Recenzní příloha, s. XVII. 
 
BLATNIK, Andrej: Dvacáté století v deseti osobách. 
Literární noviny, 2002, č. 37, s. 11. 
 
 
Recenze na dílo 
 
 
Aforismy 
 
BEDNÁŘ, Jiří: Třikrát Kafka. 
Listy, 1, 1968, č. 3, s. 10-11. 
 
JUNGMANN, Milan: Název Franz Kafka [...]. 
Literární noviny, 9, 29. 4. 1998, č. 17, s. 16. 
 
mi: Franz Kafka „Aforismy“. 
Impuls, 3, 1968, č. 6, s. 446. 
 
 
Amerika/Nezvěstný 
 
DUBSKÝ, Ivan: Amerika aneb Nezvěstný. 
Host do domu, 9, 1962, č. 4, s. 181-182. 
 
 



 27

DUBSKÝ, Ivan: Kafkova Amerika. 
Kultura 1962, 8, 1962, č. 12, s. 4. 
 
FLEISCHMANN, Ivo: Kafkova Amerika. 
Literární noviny, 11, 1962, č. 16, s. 368-369. 
 
GOLDSTÜCKER, Eduard: Kafkův „Topič“. 
Tvorba, 27, 1962, č. 16, s. 368-369. 
 
Gm: Kafkův hrdina v labyrintu světa. 
Lidová demokracie, 16. 2. 1962, s. 3. 
 
HYRŠLOVÁ, Květa: Franz Kafka. Realita a objevování nového světa. 
Tvorba, 1989, č. 41, Příl., s. 1-4. 
 
POLEDNE, Aleš V.: Nezvěstná Amerika. 
Hospodářské noviny, 35, 3. 1. 1990, s. 13. 
 
 
Čarovné království lásky 
 
KUNDERA, Milan: Kastrující stín svatého Garty. 
Host, 16, 2000, č. 4, s. 15-19. 
 
 
Deníky 
 
PEŇÁS, Jiří: Událostí prvního řádu [...]. 
Literární noviny, 9, 14. 10. 1998, č. 41, s. 16. 
 
 
Deníky 1909-1912 
 
KARFÍK, Vladimír: Velikáni nakonec. 
Literární noviny, 8, 12. 3. 1997, č. 10, s. 16. 
 
KOSATÍK, Pavel: Kafkovy deníky mluví o odvaze v prožívání samoty. 
Mladá fronta Dnes, 8, 28. 2. 1997, č. 50, s. 19. 
 
MILOTA, Karel: Čtení jiného typu. 
Literární noviny, 8, 26. 2. 1997, č. 8, s. 16. 
 
POHORSKÝ, Miloš: První deník pochybností. 
Nové knihy, 37, 12. 3. 1997, č. 9, s. 1. 
 
 



 28

VANČA, Jaroslav: Kafkovy Deníky o sobě a o významu slov. 
Denní telegraf, 6, 2. 4. 1997, č. 77, s. 11. 
 
VÍZDALOVÁ, Ivana: Realita a fikce Franze Kafky. 
Tvar, 8, 20. 3. 1997, č. 6, s. 22-23. 
 
 
Deníky 1913-1923 
 
KOSATÍK, Pavel: Druhý díl Kafkových deníků. Pohled do nitra tvorby. 
Mladá fronta Dnes, 9, 24. 11. 1998, č. 275, s. 24. 
 
POHORSKÝ, Miloš: Privát, jejž nelze vydělit z Díla. 
Nové knihy, 38, 16. 12. 1998, č. 48, s. 1, 4. 
 
VÍZDALOVÁ, Ivana: I ty máš zbraně. 
Tvar, 10, 21. 1. 1999, č. 2, s. 23. 
 
 
Deníky z cest 
 
BAUER, Michal: Deníky a dopisy Franze Kafky. 
Tvar, 12, 22. 3. 2001, č. 6, s. 22. 
 
KARFÍK, Vladimír: Ze všeho nejdříve [--]. 
Literární noviny, 11, 22. 3. 2000, č. 13, s. 16. 
 
POHORSKÝ, Miloš: Pana K. z Prahy zápisky z cest. 
Nové knihy, 40, 10. 5. 2000, č. 19, s. 51. 
 
RYČL, František: Kafka kafkologický. 
Host, 16, 2000, č. 6, Recenzní příloha, s. IV-V. 
 
 
Dopis otci a jiné částečné povídky 
 
JUNGMANN, Milan: Nakladatelství Akropolis vydalo [...]. 
Literární noviny, 7, 12. 6. 1996, č. 24, s. 24. 
 
(nak): Sebraná torza velkého díla. 
Hospodářské noviny, 40, 4. 7. 1996, č. 130, Příl. Na víkend, č. 27, s. 8. 
 
SLOMEK, Jaromír: Franz Kafka [...]. 
Literární noviny, 7, 25. 9. 1996, č. 39, s. 16. 
 
 



 29

VESELÝ, Josef: Částečné povídky Franze Kafky. 
Nové knihy, 36, 12. 6. 1996, č. 23, s. 8. 
 
VÍZDALOVÁ, Ivana: Franz Kafka. Psaní se mi odříká. 
Lidové noviny, 9, 8. 6. 1996, č. 134, Příl. Nedělní Lidové noviny, č. 23, s. XIV. 
 
 
Dopisy Felicii 
 
BAUER, Michal: Deníky a dopisy Franze Kafky. 
Tvar, 12, 22. 3. 2001, č. 6, s. 22. 
 
HLAVÁ ČOVÁ, Jiřina: Franz Kafka „Briefe an Felice“. 
Judaica Bohemiae, 4, 1968, č. 2, s. 144-145. 
 
KAFKA, František: Dopisy Felicii. 
Kulturní tvorba, 6, 1968, č. 16, s. 16. 1 obr. 
 
POHORSKÝ, Miloš: Franz Kafka - „ve svém neštěstí šťastný“. 
Nové knihy, 40, 21. 6. 2000, č. 25, s. 23. 
 
ŠVANDA, Pavel: „Teď jsem skutečně bezmocný, nejmilejší“. 
Host, 16, 2000, č. 8, s. VII-VIII. 
 
VESELÝ, Jiří: Dopisy Felicii. 
Práce, 47, 17. 7. 1991, s. 5. 
 
 
Dopisy Mileně 
 
BEDNÁŘ, Jiří: Třikrát Kafka. 
Listy, 1, 1968, č. 3, s. 10-11. 
 
ČERMÁK, Josef: Zcela neurčitý strach z čehosi neurčitého. 
Literární noviny, 5, 17. 3. 1994, č. 11, s. 13. 
 
ČERNÝ, Bohumil: Kafkovi dopisy Mileně. 
Lidová demokracie, 16. 2. 1964, s. 5. 
 
HLAVÁ ČOVÁ, Jiřina: Franz Kafka „Dopisy Mileně“. 
Judaica Bohemiae, 4, 1968, č. 2, s. 134-144. 
 
JEDLIČKA, Josef: Kafkovy dopisy Mileně. 
Sešity pro mladou literaturu, 2, 1967, č. 8, s. 41-42. 
 
 



 30

KAUTMAN, František: Dopisy Mileně po pětadvaceti letech. 
Lidová demokracie, 50, 18. 1. 1994, č. 14, s. 9. 
 
mi: Franz Kafka „Dopisy Mileně“. 
Impuls, 3, 1968, č. 8, s. 592-593. 
 
MICHÁLEK, Jan: S tebou v srdci mohu snést všechno aneb Milostný monolog Franze 
Kafky. 
Chebský deník, 3, 21. 1. 1994, č. 17, s. 12. 
 
POHORSKÝ, Miloš: Rok Mileny (K.). 
Nové knihy, 10, 16. 3. 1994, č. 10, s. 1. 
 
WAGNEROVÁ, Alena: Jak to bylo s Kafkovými dopisy Mileně. 
Lidové noviny, 6, 31. 7. 1993, č. 175, Příl. Nedělní Lidové noviny, č. 30, s. V. 
 
 
Dopisy Ottle a rodině 
 
CHUCHMA, Josef: Každodennosti si nepřipustit, raději si zlomit vaz. 
Mladá fronta Dnes, 8, 22. 2. 1997, č. 45, s. 19. 
 
POHORSKÝ, Miloš: Franz K. píše blízkým a cizím. 
Nové knihy, 37, 29. 1. 1997, č. 3, s. 1. 
 
SEDLÁKOVÁ, Lenka: Kafkovy dopisy Ottle poprvé v českém překladu. 
Denní telegraf, 5, 25. 11. 1996, č. 276, s. 13. 
 
 
Dopisy rodičům z let 1922-1924 
 
HARÁK, Ivo: Kafkovy dopisy rodičům. 
Severočeský regionální deník, 4, 17. 8. 1994, č. 192, s. 8. 
 
JACOBSENOVÁ, Michaela: Nejmilejší rodiče. 
Lidové noviny, 3, 27. 12. 1990, Příl. Literární noviny, č. 39, s. 5. 
 
(jkš): Z korespondence... 
Práce, 46, 13. 12. 1990, s. 7. 
 
KAUTMAN, František: Neznámé dopisy Franze Kafky. 
Občanský deník, 1, 8. 12. 1990, s. 7. 
 
ŠTEMBERKOVÁ, Marie: Dopisy Franze Kafky. 
Lidová demokracie, 46, 14. 12. 1990, s. 5. 
 



 31

(zd): Knižní listování. 
Občanský deník, 1, 24. 11. 1990, s. 7. 
 
 
Let kolem lampy 
 
PROCHÁZKA, Jaroslav: Nevyužitý objev Kafkovy neznámé hry. 
Lidová demokracie, 20. 3. 1966, s. 5. 
 
 
Most 
 
FORMÁNKOVÁ, Eva: Kafka intimní z hlediska Mostu. 
Tvar, 3, 1992, č. 6, s. 8-9. 
 
 
Popis jednoho zápasu 
 
BEDNÁŘ, Jiří: Třikrát Kafka. 
Listy, 1, 1968, č. 3, s. 10-11. 
 
FORMÁNKOVÁ, Eva: Popis jednoho zápasu a Kafka příští. 
Kritický sborník, 1991, č. 2, s. 8-21. 
 
KARLACH, Hanuš: Novely, črty, aforismy. 
Nové knihy, 19. 2. 1992, č. 6, s. 3. 
 
mi: Franz Kafka „Popis jednoho zápasu“. 
Impuls, 3, 1968, č. 7, s. 531. 
 
 
Povídky 
 
BAGAR, J.: Dvakrát Franz Kafka. 
Práce, 30. 3. 1965, s. 5. 
 
bt: Probírka novou překladovou literaturou. 
Lidová demokracie, 13. 2. 1965, s. 3. 
 
d.: Franz Kafka „Povídky“. 
Svobodné slovo, 14. 2. 1965, s. 4. 
 
JEDLIČKA, Josef: Neschopnost ke svobodě. 
Host do domu, 1964, č. 2, s. 19-25. 
 



 32

KOSATÍK, Pavel: Povídky v dalším z Kafkových spisů lze považovat za jeho hotové 
dílo. 
Mladá fronta Dnes, 10, 4. 9. 1999, č. 206, s. 15. 
 
POHORSKÝ, Miloš: Jediný definitivní Kafka. 
Nové knihy, 39, 29. 9. 1999, č. 37, s. 1, 4. 
 
 
Proces 
 
BEDNÁŘ, Jiří: Filosofický význam tzv. „svatovítské“ kapitoly Kafkova „Procesu“. 
Filosofický čas, 13, 1965, č. 2, s. 301-305. 
 
BEGLEY, Luis: Má kniha století. Přel. -ma-. 
Literární noviny, 10, 21. 4. 1999, č. 16, s. 11. 
 
BINDER, Hartmut: Nové vydávání faksimilie románu Proces od Franze Kafky. 
Velkolepý editorský počin. Přel. I. Vízdalová. 
Tvar, 9, 5. 2. 1998, č. 3, s. 11. 
 
DUBSKÝ, Ivan - HRBEK, Mojmír: Kafkův „Proces“. 
Květen, 3, 1958, č. 11, s. 620-623. 
 
GOLDSTÜCKER, Eduard: Kafkova antilegenda. 
Nové knihy, 9. 8. 1995, č. 30, s. 1. 
 
HOŘÍNEK, Zdeněk: Člověk před soudem. 
Divadlo, 1964, č. 9, s. 52-55. 
 
CHUCHMA, Josef: Štěky o knihách aneb Zvířecí sloupek. 
Mladý svět, 34, 27. 11. 1992, č. 48, s. 42, 43. 
 
JANÁČEK, Jiří: Kafkův Proces a Švihova aféra B. Nusky a J. Pernese. 
Tvar, 12, 17. 5. 2001, č. 10, s. 22. 
 
JEDLIČKA, Josef: Neschopnost ke svobodě. 
Host do domu, 1964, č. 2, s. 19-25. 
 
JEŘÁBEK, Čestmír: Kafkův „Proces“ česky. 
Host do domu, 1958, č. 8, s. 373-374. 
 
KOŽMÍN, Zdeněk: Modelace prostorů v Kafkově Procesu. 
Česká literatura, 49, 2002, č. 2, s. 164-180. 
 
MERTL, Věroslav: Objevný příspěvek ke Kafkovu Procesu. 
Host, 17, 2001, č. 6, Recenzní příloha, s. XVII. 



 33

 
NUSKA, Bohumil: Švihova aféra a Kafkův „Proces“. 
Dějiny a současnost, 9, 1967, č. 9, s. 14-19. 5 obr. 
 
NUSKA, Bohumil: Švihova aféra a Kafkův „Proces“. 
Dějiny a současnost, 9, 1967, č. 10, s. 29-34. 5 obr. 
 
STEIGER, Štěpán: Kafkův Proces v dražbě. 
Svobodné slovo, 8. 11. 1988, s. 5. 
 
STROMŠÍK, Jiří: Kafkovy modely. 
Literární noviny, 5, 30. 6. 1994, č. 26, s. 12-13. 
 
sv: Jestliže jsme se... 
Kostnické jiskry, 51, 1966, č. 11, s. 4. 
 
SVOBODA, Josef: Bez viny? 
Křesťanská revue, 25, č. 9, s. 283-285. 
 
SVOBODA, Svatoslav: Kafkův „Proces“ a hrst úvah kolem něho. 
Mladá fronta, 24. 8. 1958, s. 5. 
 
TVRDÍK, Milan: Prostor a protiprostor v Procesu a Zámku Franze Kafky. 
Svět literatury, 1993, č. 5, s. 13-21. 
 
 
Proměna 
 
ČERNÝ, Václav: Nad Proměnou Franze Kafky. 
Host do domu, 11, 1964, č. 3, s. 9-12. 
 
FORMÁNKOVÁ, Eva: Čas v Proměně. 
Kritický sborník, 13, 1993, č. 1, s. 4-16. 
 
KOŽMÍN, Zdeněk: Nad Kafkovou Proměnou. 
Literární noviny, 13, 1964, č. 10, s. 4. 
 
S.V.: Podobenství Franze Kafky v „Proměně“. 
Křesťanská revue, 32, 1965, č. 7, s. 166-168. 
 
 
Přátelství 
 
JUNGMANN, Milan: Obětní beránek lidstva. 
Literární noviny, 10, 10. 3. 1999, č. 10, s. 10. 
 



 34

KLÍMA, Ivan: Dopisy přátel. 
Literární noviny, 10, 21. 4. 1999, č. 16, s. 7. 
 
POHORSKÝ, Miloš: V noci, když mi strach nedovolí spát... 
Nové knihy, 39, 20. 1. 1999, č. 3, s. 1, 4. 
 
 
Při stavbě čínské zdi 
 
BEDNÁŘ, Jiří: Zmanipulovaný člověk v moderních společnostech. 
Orientace, 1, 1966, č. 4, s. 60-63. 
 
 
Všední zmatek 
 
TRÁVNÍČEK, Jiří: Příběh, který vypráví sebe. (Památce Pavla Trosta). 
Tvar, 7, 11. 4. 1996, č. 8, s. 6. 
 
 
Výzkumy jednoho psa 
 
PECHAR, Jiří: Psychoanalytické pohledy na Franze Kafku. 
Tvar, 7, 28. 11. 1996, č. 20, s. 9-10. 
 
 
Zámek 
 
BAGAR, J.: Dvakrát Franz Kafka. 
Práce, 30. 3. 1965, s. 5. 
 
bk: Franz Kafka. Zámek. 
Kurýr Odeonu, podzim-zima 1989, s. 1. 1 obr. 
 
bt: Probírka novou překladovou literaturou. 
Lidová demokracie, 13. 2. 1965, s. 3. 
 
BROD, Max: Ke genezi Kafkova Zámku. 
Plamen, 5, 1963, č. 6, s. 132-133. 
 
FLEISCHMANN, Ivo: Na cestě k Zámku. 
Franz Kafka [sborník], 1963, s. 203-207. 
 
GOLDSTÜCKER, Eduard: Za silou mýtu. Mírné obavy o Kafku. 
Nové knihy, 6. 9. 1995, č. 33, s [1]. 
 



 35

HYRŠLOVÁ, Květa: Franz Kafka a jeho Zámek. Bezmezně obdivován, nesmiřitelně 
odmítán... 
Nové knihy, 1989, č. 50, s. 3. 1 obr. 
 
HYRŠLOVÁ, Květa: Knihy nově objevené. 
Tvorba, 1987, č. 51, Příl. Kmen, s. 8-9. 1 obr. 
 
(jkš): Dílo stále diskutované. 
Práce, 45, 16. 12. 1989, s. 6.  1 obr. 
 
MONÍKOVÁ, Libuše: Jak z projekcí vzniká moc. 
Literární noviny, 7, 24. 4. 1996, č. 17, s. 9-10. 
 
NOVOTNÝ, Miloslav: Zámky Franze Kafky, skutečné i vysněné. 
Lidová demokracie, 19. 6. 1966, s. 5. 1 obr. 
 
NOVOTNÝ, Miloslav: Znám já jeden Kafkův zámek... 
Literární noviny, 16, 1967, č. 40, s. 7. 4 obr. 
 
(r): Kafkovo dílo v New Yorku. 
Slovo, 90, 12. 3. 1998, č. 60, s. 8. 
 
STUDENÝ, Jiří: Metafora moci. 
Iniciály, 2, 1991, č. 19/20, s. 39-40. 
 
SVOBODA, Josef: V posledních letech u nás... 
Kostnické jiskry, 51, 1966, č. 7, s. 4. 
 
TVRDÍK, Jan: Etický rozměr Kafkova Zámku. 
Tvar, 10, 16. 12. 1999, č. 21, s. 6-7. 
 
TVRDÍK, Milan: Prostor a protiprostor v Procesu a Zámku Franze Kafky. 
Svět literatury, 1993, č. 5, s. 13-21. 
 
WAGENBACH, Klaus: Který zámek je Kafkův. 
Literární noviny, 1965, č. 47, s. 7. 1 obr. 
 
 
Zlé pohádky pro dospělé 
 
VESELÁ, Gabriela: Prózy Anny Seghersové a Kafkovy „Zlé pohádky pro dospělé“. 
Světová literatura, 24, 1984, č. 2, s. 248-251. 
 
 
 
 



 36

Zpěvačka Josefína aneb Myší národ 
 
STERN, Josef Petr: „Byla kdysi myška malá...“ 
Kritický sborník, 1991, č. 3, s. 6-16. 
 
 
DĚJINY LITERATURY A STUDIE  
 
ČERNÝ, Václav: Studie a eseje z moderní světové literatury. 1. vyd. P., 
Československý spisovatel 1969. 351 s. 
 
FIALOVÁ-FÜRSTOVÁ, Ingeborg: Expresionismus. Několik kapitol o německém, 
rakouském a pražském německém literárním expresionismu. Ilustr. M. Beránková. 
Olomouc, Votobia. 366 s. 
 
FUČÍK, Bedřich: Kritické příležitosti I. 1. kniž. vyd. P., Melantrich 1998. 367 s. 
 
GROSSMAN, Jan: Analýzy. 1. vyd. P., Československý spisovatel 1991. 434 s. 
 
JÜRGEN, Serke: Böhmische Dörfer. Putování opuštěnou literární krajinou. Přel. V. 
Dudková. Úvod naps. J. Gruša, J. Serke. 1. vyd. P., Triáda 2001. 535 s. Il. 
 
KAFKA, Vladimír: Studie a úvahy o německé literatuře. P., Kra 1995. 372 s. [1] s. 
Ilustr. příl. 
 
KAUTMAN, František: O literatuře a jejích tvůrcích. Studie, úvahy a stati z let 1977-
1989. 1. vyd. P., Torst 1999. 294 s. 
 
KNEIDL, Pravoslav: Pražská léta německých a rakouských spisovatelů. 1. vyd. P., 
Pražská edice 1997. 251 s. 
 
KOŽMÍN, Zdeněk: Studie a kritiky. 1. vyd. P., Torst 1995. 635 s. 
 
KŘÍŽ, Jaroslav: Postavy a světy v klasických dílech moderní prózy. 1. vyd. P., Práh 
2002. 205 s. 
 
MĚŠŤAN, Antonín: Česká literatura mezi Němci a Slovany. 1. vyd. P., Academia 2002. 
319 s. 
 
REISSNER, Martin: Německá a židovská literatura v českých zemích. Brno, CERM 
1998. 14 s. - Item. Literatura. 
 
TOPOLSKÁ, Lucy - VÁCLAVEK, Ludvík: Beiträge zur deutschprachigen literatur in 
Tschechien. 1. vyd. Olomouc, Univerzita Palackého 2000. 417 s. 
 



 37

WICHTER, Ernst - WEISNER, Herbert: Pražská německá literatura. Od expresionismu 
po exil a pronásledování. P., Aula 1995. 213 s. 
 
 
ENCYKLOPEDIE A SLOVNÍKY  
 
BOK, Václav - VESELÝ, Jiří - MACHÁČKOVÁ-RIEGEROVÁ, Věra: Slovník 
spisovatelů německého jazyka a spisovatelů lužickosrbských. 1. vyd. P., Odeon 1987. 
844 s. 
 
KARPATSKÝ, Dušan: Malý labyrint literatury. 3. dopl. vyd. P., Albatros 2001. 671 s. 
Ilustr. 
 
KOSATÍK, Pavel: Menší knížka o německých spisovatelích z Čech a Moravy. 1. vyd. 
P., Nakladatelství Franze Kafky 2001. 276 s. Ilustr. 
 
MIKULÁŠEK, Alexej - GLOSÍKOVÁ, Viera - SCHULZ, Antonín B.: Literatura 
s hvězdou Davidovou. Slovníková příručka k dějinám česko-židovských a česko-
židovsko-německých literárních vztahů 19. a 20. století. 1. vyd. P., Votobia 1998. 450 
s., XLVII s. obr. příl. 
 
 


